
 7

ASIEN

 7

Aden 1
Afghanistan 2 - 3
Armenien 4 - 5
Bahrain 6 - 7
Birma / Burma / Myanmar 8 - 9
China 10 - 28
Cochinchina 29
Französisch-Indochina 30
Georgien 31
Hongkong 32 - 34
Indien 35 - 48
Iran 49 - 55
Japan 56 - 60
Japanische Besetzung  WK II 61 - 69

Gebiet Losnr. Gebiet Losnr.

Korea-Süd 70
Kuwait 71 - 72
Libanon 73 - 75
Macau 76 - 78
Malaiische Staaten 79 - 81
Nordborneo 82
Palästina 83 - 84
Saudi-Arabien 85
Syrien 86 - 89
Thailand 90 - 91
Timor 92
Vereinigte Arabische Emirate 93
Vietnam 94



 8

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Aden

P 1 • 1930/1931, two registered covers from Aden-Camp to London, one franked KGV. 1a. strip of 
five, the other by 2a. and 3a., all tied by Aden double-circle datestamp and both with Aden 
transit backstamp. In addition an official envelope used from Aden to France in 1949. (T)

India SG 302(5), 
205, 208 b 40,- 

Los 1

Afghanistan

P 2 1926, Brief mit rückseitiger Frankatur Freimarke 1924, 10 Paisa rosa, vermutlich aus 
Kabul nach Peshawar. Die Frankatur deckte nur das Porto bis zur britisch-indischen 
Grenze ab, daher wurde vom Grenzpostamt vorderseitig ein Taxstempel angebracht 
”LANDIKHANA / DUE / TWO ANNAS”. Rs. noch Transitstempel und AK Peshawar, 
Saubere Erhaltung. Der Aufgabestempel ist etwas unleserlich. 193 A b b 60,- 

P 3 1927, Brief der deutschen Gesandtschaft in Kabul nach Schwerin, für die Strecke bis zur 
britisch-indischen Grenze frankiert mit Freimarken 1927, 30 Pul blaugrün geschnitten, 
diese entwertet mit Ortsstempel Kabul, für die weitere Strecke mit Indien, König 
Georg V., 3 Annas ultramarin (Mi.-Nr. 104), diese entwertet ”PESHAWAR / 28 DEC. 27”, 
da Afghanistan erst am 1.4.1928 Mitglied des Weltpostvereins wurde. Rückseitig hs. 
Eingangsdatum 7.2.1928. Eckknitter, sonst attraktiver Beleg einer Zweiländerfrankatur. 203 B b 70,- 

Armenien - Vorphilatelie

P 4 1687, EL written in Armenian language addressed to Venice, full contents. 
Correspondences from this time are very scarce!   
1687, Brief in armenischer Sprache nach Venedig, kpl. Inhalt. Briefe aus dieser Zeit sind 
sehr selten! b 160,- 

Los 3Los 2 Los 4

Aden - Armenien
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Armenien

P 5 1917, PSC from France addressed to NAKHITCHEVAN in Armenia, with boxed RETOUR À 
L´ENVOYEUR and boxed ACHEMINEMENT IMPOSSIBLE. Due to the Russian revolution 
there was no possibility of transport. b 100,- 

Bahrain

P 6 1933, Aug 12, most probably the first recorded usage of the BAHRAIN overprint issue. 
Airmail letter to Scotland bearing on reverse block of six 1a/3d. lilac tied to cover by 
BAHRAIN Aug 12 1933 double ring c.d.s. The Stanley Gibbons catalogue notes the 10th 
of August as first day but earlier dates than this cover are not on hand. 5 (6) b 200,- 

Los 5 Los 6

P 7 • 1947, air mail envelope written from Dhahran, Saudi Arabia addressed to New York, 
franked Bahrain 1940 1r. and 1942-45 3a. and 8a., all tied by 'BAHRAIN PERSIAN GULF/...
FEB 47' machine datestamp. A scarce cover originating in Saudi Arabia. (T) SG 32, 45, 49 b 40,- 

Birma / Burma / Myanmar

P 8 • 1941, air mail envelope from Rangoon to the U.S.A. with five-colour franking incl. 1938 
2r., 1r. and others tied ”RANGOON G.P.O./22 NOV 41”, with ”PASSED CENSOR/52” 
triangle h/s. This cover was sent on the last Trans-Pacific flight by clipper ”China” which 
departed Singapore on Nov. 22 arriving San Francisco Dec. 6. (T) ex SG 19/31 b 40,- 

W 9 1945-1947, Georg VI., 3 Annas 6 Pies in beiden Ausgaben, einmal mit DOPPELTEM 
Aufdruck ”MILY ADMN” (oben kleine Zahnfehler), einmal mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck der Interims-Regierung, einwandfrei, beide Werte ungebraucht mit Falzrest. 
SG 44 und 76 var. 45 var, 79 var *    70,- 

Los 7 Los 8

Armenien - Birma / Burma / Myanmar
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 10 A remarkable combination and key Postal History Artifact: 1888, 3c lilac vertical 
pair with 1c green vertical strip of three, all tied by blue Peking seal cancels with 
blue ”I.G. of Customs, Peking 14 Mr 89” double-circle datestamp on back of cover to 
Reichenberg (Austria-Hungary, current-day Czech Republic) sent thru the French 
PO with France, Used in China 25c. black on pale rose, tied by ”Shang-Hai Chine 21 
Mars 89” double-circle datestamp with additional strike beside, Chinese Shanghai 
and Brindisi transit and Reichenberg arrival backstamps. Cover opened for display, 
minor cover tear at bottom, slight overall soiling. A remarkable China small dragon 
combination cover from Peking used thru the French PO in Shanghai to modern-
day Czech Republic. An important exhibition item! W.Haveman photo certificate.  
1889, Brief vom 14.März von Peking nach Reichenberg in Österreich-Ungarn, heute Liberec 
in Tschechien. Dort angekommen am 29.4.1889. Frankiert mit 1 Candarin, Mi.Nr. 4 C (3), 
3 Candarins, Mi.Nr. 5C (2) als senkrechte Streifen, gezähnt 11 1/2 und der französischen 
Post in China 25c., Mi.Nr.80. Das Porto von 9 Candarins war das damalig korrekte Porto 
für einen Standardbrief von China nach Europa. Die chinesische Post des Seezollamtes 
(Customs Post) übernahm den Brief und entwertete mit dem Pekinger Siegelstempel, 
gleichzeitig setzte sie rückseitig den blauen Customs Mail Stempel von Peking, Chang 20-1 
und beförderte ihn nach Shanghai. Dort wurde er mit der französischen Marke frankiert 
und via Brindisi nach Europa weiterbefördert. Fotoattest W.Haveman BPP [2025] ”Der Brief 
ist in jeder Hinsicht ECHT. Er ist leicht gedunkelt, jedoch insgesamt in sehr guter Erhaltung.” 

4C (3), 5C (2), 
Frz.P.China 80 b 6.000,- 

Los 10

P 11 1903, Ansichtskarte aus Peking nach Pistoia / Italien, frankiert mit Freimarken Drache, 
1 C. ocker waagerechtes Paar und 2 C. rot, diese entwertet mit blauem Ovalstempel 
”PEKING 8 SEP 1903”. Nebengesetzt chinesischer Transitstempel Shanghai und 
Französische Post Shanghai. Das Motiv der Karte ist die Hauptstraße in Tsimo [Jimo] im 
Gebiet von Tsingtau / Kiautschou. Marken sehr farbfrisch, Beleg Pracht. 60 (2), 61 Ak 140,- 

Los 11 Los 12 Los 13

China
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 12 1911, Freimarke Drache, 4 C. ziegelrot, EF auf Ansichtskarte aus Yenchowfu [Yanzhou] 
nach Ebnet (Freiburg / Breisgau), mit Dank für eine Spende, unterschrieben von 
Augustin Henninghaus, dem damaligen Missionarbischof von Yanzhou. Marke 
entwertet mit chin. Stempel, nebengesetzt Transitstempel ”MOUKDEN” [Shenyang], 
chin. Leitstempel. Leichte Beförderungsspuren, sonst Pracht. 74 Ak 150,- 

P 13 1912, Ein Jahr Republik, Yuan Shih-kai, 3 C. blaugrün, untere Zähnungsreihe sehr stark 
nach unten verschoben, daher Teil der unteren Marke mit erfaßt. Frisches, einwandfreies 
Stück, ungebraucht mit Falzrest. Attraktive Abart. 138 var. *    50,- 

P 14 1915, Dschunke, 1 C. orange, Pekinger Druck bildseitig als EF auf Ansichtskarte aus 
Peking nach Tientsin an einen deutschen Sanitäter in das ”Deutsche Lager”, wohin diese 
nach der Kapitulation von Tsingtau [Kiautschou] ausreisen konnten. Marke entwertet 
Peking, adreßseitig weiterer Stempel Peking sowie zwei unterschiedliche AK Tientsin. 149 II Ak 80,- 

China - Ganzsachen

P 15 1905, Ganzsache 1 C. mit Zusatzfrankatur Drache, 4 C. dunkelbraun nach Mannheim, 
rs. Aquarellzeichnung und Text. Marke und Wertzeichen mit chinesischem Stempel 
”SHANGHAI 16 SEP”, nebengesetzt Transitstempel der Britischen Post Shanghai und 
AK Mannheim. Pracht. H & G 2, 63 Ak 180,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices

P 16 1934, Drucksache mit Inhalt - Neujahrskarte mit Illustration - aus Dairen nach Hamburg, 
weitergeleitet nach St. Peter/Ording, frankiert mit Japan, Fujisan, 2 S. grün. Marke 
entwertet mit violettem ”DAIREN / J.P.O./ 6.12.34”. Nebengesetzt Einzeiler ”PRINTED 
MATTERS”. Gute Erhaltung. Japan 177 II b 50,- 

China - Taiwan (Formosa)

W 17 1950, definitives, the two top values, without gum as issued, very fine.   
1950, Freimarken mit neuem Wertaufdruck 30 C. auf 3.000.000,- Dollar braunoliv 
vom Bogenoberrand und 50 C. auf 5.000.000,- Dollar ultramarin, jeweils in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi (wie verausgabt). Michel 360,- Euro 110/111 (*)  70,- 

China - Volksrepublik

P 18 1958-1965, kleine Partie aus sieben Belegen, alle nach Hamburg aus Canton, Peking und 
Dairen mit attraktiven Mischfrankaturen, dabei die gute Mi.-Nr. 484 (Proklamation der 
Republik 20 Fen) zusammen mit 466-468, außerdem u.a. 372, 472 und ein frankierter 
Stoffbeuten / Warenprobe aus der ”Stalin Road” in Dairen. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) 484 etc. b 80,- 

P 19 1960, Goldfische 12 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die Mi.Nr. 539, 541 und 
545 haben je einen minimalen Bug, die Mi.Nr. 543 hat rückseitig minimale Haftstellen 
und die anderen 8 Werte sind tadellos postfrisch. Michel 1.200,- Euro 534/545 **   240,- 

P 20 1960-1961, Chrysanthemen 18 Werte komplett, davon sind 11 Werte in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und 7 Werte (Mi.Nr. 575, 577/579, 584, 585 und 588) haben 
schwächere bis stärkere Haftstellen auf den Rückseiten. Der Michelwert der 
postfrischen Werte beträgt bereits 1.090,- Euro. 570/575, 577/588 **/* 150,- 

Los 16Los 14 Los 15

China
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

W 21 1962, Manschurenkranich-Gemälde 3 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die 
20 F. hat rückseitig einen minimalen Fingerabdruck, die anderen beiden sind tadellos 
postfrisch. Michel 150,- Euro 640-642 **   40,- 

ex Los 19

ex Los 18 ex Los 20

Los 23 Los 25ex Los 22

P 22 1964, Pfingstrosen 15 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die Mi.Nr. 796 (4 F.) hat 
oben 2 geringfügig kürzere Zähne, die Mi.Nr. 806 (10 F.) hat rückseitig eine kleine Haftstelle 
und die anderen 13 Werte sind in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 870,- Euro 795/809 **   160,- 

P 23 1964, Pfingstrosen-Block in tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi (wie 
verausgabt). Michel 3.000,- Euro Bl. 9 (*)  600,- 

W 24 1974, ”Maschinenbau” 4 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Mi.Nr. 
1224 hat rechts oben einen leicht kürzeren Zahn. Michel 400,- Euro 1221/1224 **   70,- 

P 25 1978, Pferdegemälde-Block, bis auf 2 minimale Büge, in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 800,- Euro Bl. 12 **   160,- 

W 26 1978, ”Fliegende Feen”-Block, bis auf 2 minimale Büge, in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl. 13 **   80,- 

W 27 1979, ”Chinesische Mauer”-Block, bis auf 2 minimale Büge links, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Michel 240,- Euro Bl. 15 **   50,- 

China
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 28 1979, ”Jahr des Kindes”-Block mit minimal gestoßener rechter oberer Ecke und in 
ansonsten tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 2.100,- Euro Bl. 19 **   400,- 

Cochinchina

P 29 1886, Freimarken kpl. (Nr.2 Mängel) sowie die nicht ausgegebene 15c./15c. auf 30c. 
braun auf Briefstück, dazu 6 ungezähnte Portomarken mit Aufdruck COCHINCHINE. 1-4, I u.a. g 160,- 

Los 28 ex Los 29

Französisch-Indochina

P 30 1889-1904, Mi.Nr. 1-38, Sammellos überkomplett, meist gestempelt, meist gute 
Qualität. ex 1-38 g/* 130,- 

Georgien

P 31 1917, Oct 12, ppc from TIFLIS with French military seal SANITAIRE FRANCAISE EN 
RUSSIE, to Paris. b 150,- 

ex Los 30 Los 31

Hongkong

P 32 1938, 10 $ violet and green, the key value of all K Geo VI issues of Hongkong, unmounted 
mint, Mi. cat. value approx. 800 Euro.   
1938, Georg VI., 10 $ violett / grün postfrisch, der Schlüsselwert aller Georg VI-Ausgaben 
von Hongkong, Mi.-Wert ca. 800 Euro. 161, SG 161 **   150,- 

Hongkong - Stempelmarken

P 33 1924 (c.), Revenues Bill of Exchange, 11 values up to 6 Dollar, several types of overprint 
(”B. of E.”), quality as usual a bit mixed but generally fine g 150,- 

Los 32 ex Los 33

China - Hongkong



 14

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Hongkong - Besonderheiten

P 34 1916, KRIEGSGEFANGENENPOST, kleiner Briefumschlag aus dem Hongkonger Lager 
Kowloon nach Shameen / Canton [die Insel Shamian / Guangdong], mit dreieckigem 
Lagerstempel, Rahmenstempel der Hongkonger Zensur und Poststempel. Rs. AK 
Canton. Sehr gute Erhaltung. b 150,- 

Indien

P 35 1854, Half Anna ”deep blue”, die III, used on cover from Baroda to Broack, ”Jumbo 
margins”, top for collectors.   
1855, Königin Victoria, 1/2 Anna dunkelblau, Platte III, farbfrisches Stück mit 
Riesenrändern als Einzelfrankatur auf Damenbrief aus Baroda nach Broack, oben links 
Vermerk ”Stamped”. Rs. Aufgabe-Rahmenstempel BARODA und AK Broack, in den vier 
Ecken Falzreste, sonst Umschlag tadellos erhalten, Eigentümersignatur. 4 c b 400,- 

P 36 1854-1855, die ersten vier Marken für ganz Indien, Victoria Half Anna bis Four Annas, 
jeweils saubere und leicht gestempelte Stücke, die Four Annas an allen vier Rändern 
leicht berührt, 2. oder 3. Auflage, alle mit Händlersignatur. 4-7 g 200,- 

Los 34 Los 35 ex Los 36

P 37 1857, Queen Victoria, 2 A. green (corners trimmed) and 4 A. red / blue (cut 
octagonal) as mixed franking on envelope from Umballa [Ambala] to London, 
stamps cancelled with Northern Circle cancel ‚259‘ [Umballa]. Routing mark ‚Via 
Lahore Bombay & Marseille‘, London PAID cancellation next to it, date stamp 
Umbala on the reverse. Date stamp Umbala, transit Bombay and frame stamp 
‚INDIA PAID‘ on the back. Decorative piece.   
1857, Königin Victoria, 2 A. grün (Ecken beschnitten) und 4 A. rot / blau (achteckig 
geschnitten) als Mischfrankatur auf Briefhülle aus Umballa [Ambala] nach London, 
Marken entwertet mit Roststempel ”259” [Umballa]. Leitvermerk ”Via Lahore Bombay 
& Marseille”, nebengesetzt Londoner PAID-Stempel, rs. Datumstempel Umbala, Transit 
Bombay und Rahmenstempel ”INDIA PAID”. Umschlag gestützt, aber dekoratives Stück. 6a, 7 b 500,- 

P 38 1855, Königin Victoria im achteckigen Rahmen, 4 Annas tiefblau / rot, 4. Auflage, 
farbfrisch, vollrandig, entwertet mit Ackteckstempel, rs. Händlersignatur, SG 22, 850 GBP. 7 g 100,- 

P 39 1855, Königin Victoria im achteckigen Rahmen, 4 Annas blau / rosarot, 5. Auflage, allseits 
vollrandig, farbfrisch, links dünn, mit Rautenstempel entwertet, SG No. 25, 1.200 GBP. 7 g 100,- 

Los 37 Los 38 Los 39

Hongkong - Indien
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 40 1862, Queen Victoria, 2 Annas brownish yellow and 4 A. black, mixed franking on envelope 
from Barrackpore to Alnwick / England. Stamps cancelled with cancellation 'Bengal Circle' 
B 18, the 4 A. small tooth imperfections, otherwise fine, adjacent frame cancellation 
'INDIA PAID' and duplex CALCUTTA / INDIA PAID, rs. Postmark and AK Alnwick, parts of 
the upper and lower flap missing. Interesting cover with clear cancellations.   
1862, Königin Victoria mit Agraffendiadem, 2 Annas bräunlichgelb und 4 A. schwarz 
als MiF auf Briefhülle aus Barrackpore nach Alnwick / England. Marken entwertet mit 
Stempel ”Bengal Circle” B 18, die 4 A. kleine Zahnfehler, sonst einwandfrei, nebengesetzt 
Rahmenstempel ”INDIA PAID” und Duplex CALCUTTA / INDIA PAID, rs. Aufgabestempel 
und AK Alnwick, Teile der oberen und unteren Briefklappe fehlen. Interessanter Beleg 
mit klaren Abschlägen. 12 a, 13 b 200,- 

P 41 1862, Königin Victoria mit Agraffendiadem, 4 Annas schwarz als Einzelfrankatur auf Brief 
aus Kalkutta nach Peterborough (England). Marke dezentriert, sonst tadellos, entwertet 
mit Duplex ”CALCUTTA / INDIA PAID / OC. 8 62”, Leitvermerk ”Via Southampton”, rs. 
AK Peterborough. Überdurchschnittliche Erhaltung. 13 200,- 

P 42 1880, Königin Victoria mit Agraffendiadem, 1/2 Anna blau, Type I, Neunerblock als 
rückseitige Frankatur eines Damenbriefs aus Cotacamund nach Chester / England. Marken 
entwertet mit Duplexstempel ”COTACAMUND NOV 21”, nebengesetzt Transitstempel 
Bombay und AK Chester. Vier der Marken wurden beim Öffnen des Briefs beschädigt, die 
übrigen sind einwandfrei. Dekorative Massenfrankatur für 4 1/2 Anna Briefporto. 17 I (9) b 100,- 

Los 40 Los 41 Los 42

Los 43

P 43 1870, Queen Victoria, 8 Pies [defekt] und 8 Annas rosa als Mischfrankatur auf flattrigem, 
aber vollständigen Geschäftsbrief aus Madras nach London, entwertet mit kleinem EKr 
”MADRAS / 12 APR 1870”, außerdem durch Forwarding Agent-Stempel ”ARBUTHNOT 
& Co.”, mit Leitvermerk ”Via Bombay + Marseille”. Rückseitig AK London vom 9.5.1870. 
Umschlag knittrig, aber feiner Beleg. 18, 26 b 70,- 

Indien - Konventionalstaaten - Gwalior

W 44 1885, PSE India 1/2 a. green (size b, 118:66) with overprint type A (the colour of the overprint 
seems to be blue-grey), commercially used from GWALIOR to Chanderi, very scarce. H & G B 1 GA/g 120,- 

P 45 1896, postal stationery envelope, 4 Annas 6 Pies deep yellow with overprint GWALIOR 
in black with the coat-of-arms in red-orange, used from LASHKAR to FEROKE, must be 
quite scarce. H & G B 8 GA/g 90,- 

P 46 1894, PSE India 1 a. on blue paper with overprint GWALIOR, fine used. H & G B 11 GA/g 50,- 

Los 45 Los 46

Indien
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P 47 1900, PSC reply card India 1/4 + 1/4 a. overprinted GWALIOR, both halves still together 
and both fine used, also boxed TOO LATE on front card. H & G 10 GA/g 60,- 

W 48 1910, PSC 1/4+ 1/4 a. used from LASHGAR to Austria, with arrival postmark on front, 
very fine. H & G 12 GA/g 50,- 

Iran

P 49 1903, registered letter from Teheran to London via Russia bearing 1ch., 5ch., 10ch. and 
1kr.

185, 188, 189, 
191 b 150,- 

P 50 1903, provisional definitives for Teheran, 2ch., 5ch., 1 and 2kr. on registered letter from 
Teheran to France addressed to the ”SUITE DEL S.M. LE SCHAH”. Envelope with two 
faint vertical creases affecting two adhesives b 180,- 

Los 47 Los 49 Los 50

P 51 • 1910 Cover from Recht to Teheran franked on the reverse by 1909 registered label (for 
1ch.) in combination with two single of 1902 2ch., one adhesive tied by Recht native 
postmark. Cover reduced at top and slightly stained but scarce. V + 151(2) b 40,- 

Iran - Ganzsachen

P 52 1888, PSC 2 1/2ch. commercially used to Russia showing better ZENDJAN c.d.s., very 
fine. H & G 4 GA 80,- 

W 53 1903, PSC 5ch. red with black PROVISOIRE overprint, commercially used to Valburg / 
Netherlands. H & G 16 GA 70,- 

W 54 1907, PSC 2ch. brown uprated with 1ch. violet x4 to Paris, part of the addresse inked out, 
some paper abrasions and tape stains on the backside

H & G 9, 
Mi.185 (4) GA 60,- 

P 55 1907, PSC 5ch. red depicting a village pharmacist uprated with 1ch. violet (Mi.Nr.185) to 
France showing oval ENZELI (2 clear strikes) 185, H & G 10 b GA 110,- 

Japan

W 56 1872, Freimarke 1 Sen blau in Type I, auf gewöhnlichem Papier, aus der Druckerei Matsuda 
Gengengo und in ungebrauchter Erhaltung mit leichten Resten der Originalgummis. 
Laut Kurzbefund Eichhorn BPP ist das Prüfstück echt, ungebraucht und hat leichte 
Mängel. 10 Ix *    50,- 

Los 51 Los 52 Los 55

Indien - Japan
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P 57 1934, Einführung des Postgedenktages, Block mit Flugzeugausgabe 1929f., vier Werte 
im Originalformat postfrisch, in der Mitte oben leider Schonfalzspur, sonst tadelloses 
Stück mit vollem Originalgummi, Auflage 20.000, Mi.-Wert 2.000 €. Block 1 *    100,- 

P 58 1935, Neujahr 1 1/2 Sen karminrot im postfrischem Kleinbogen zu 20 Marken. Der Bogen 
hat einen Knick durch die rechte untere Ecke und einen waagerechten Bug durch die 
obere Markenreihe. Michel 2.100,- Euro (150 % vom Falzpreis) 217 Klbg. **   240,- 

W 59 1936, ”Kuantung Peninsula” hinged, fine quality.   
1936, ”Kuantung-Halbinsel” 3 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. 
Michel 360,- Euro 222/224 *    50,- 

P 60 1949-1950, Buntfasan, kompletter Satz von fünf Werten der Luftpostausgabe, 
ordentlich bis gut gezähnt, tadellos postfrisch, dazu Woche der Philatelie 1949, 8 Yen 
mattviolett, übliche Gummibüge, gute Erhaltung, Mi.-Wert zusammen 630 €. 494-498, 475 **   110,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Java / Dutch East Indies

W 61 1943, Feb 25, letter bearing Dutch East Indies No. 317 x2 (without overprint) from 
PEMALANG, with Japanese year`s number ”03”, vert. filing fold not affecting adhesives.   
1943, 25.2., Brief mit zwei Stück NL-Indien Mi.-Nr. 317 ohne Überdruck, mit Stempel 
PEMALANG und japan. Jz. ”03”, Faltspur im Umschlag außerhalb der Frankatur. b 50,- 

Los 57 Los 58 ex Los 60

P 62 1944-45, 6 POW pre-printed cards from different camps all sent to other camps (the 
letters ”WN”, ”CP”, ”CR” a.o. are codes for the individual camps), some with filing folds.   
1944-45, sechs Kriegsgefangenenlager-Vordruckkarten, in andere Lager gesandt, dabei 
sind die nach dem Absende- bzw. Zielort folgenden Buchstaben ”WN”, ”CP”, ”CR” usw. 
Codes für die einzelnen Lager. Jeweils mit jap. Zensurstempeln. b 200,- 

Los 62

Japan
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Japan - Ganzsachen

P 63 1874, postal stationery envelope 1s. blue fine used, very fine.   
1874, Ganzsachenumschlag 1s. blau sauber gebraucht, Pracht, Ascher Nr. 9. H & G B 10 GA/g 100,- 

P 64 1877, PSE 2s. olive-green, very fine used, clear cancellation.   
1877, Ganzsachenumschlag 2 S. oliv, sauber gebraucht mit klarem Stempel, Ascher U 13 a. H & G B 16 GA/g 110,- 

P 65 1883, PSE 2s. dark olive, fine used, quite scarce envelope, very fine quality!   
1883, Ganzsachenumschlag 2 S. dunkelolivgrün mit Klappenstempel Type D, sauber 
gebraucht, Ascher U 14, selten! H & G B 16 a GA/g 110,- 

P 66 1892, reply PSC 2+2 s. thin paper uprated by 1s. green, commercial usage from Tokyo via 
Yokohama to Munich, beautiful item!   
1892, Antwort-GSK 2+2 Sen karminrot, Ausgabe 1885, dünner Karton, mit 
Zusatzfrankatur 1 S. grün, bedarfsmäßig gelaufen mit interessantem Text von Tokio über 
Yokohama nach München, tadellos! Ascher P 19 I. H & G 21, Mi. 59 GA/g 180,- 

W 67 1896-1899, Partie von 3 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. einer 3 Sen-Ganzsachenkarte 
die 1896 nach Budapest gelaufen ist. Des Weiteren sind zwei 3 Sen-Ganzsachenkarten 
mit rückseitigen farbigen Bildzudrucken die 1899 nach Guntramsdorf bei Wien gelaufen 
sind enthalten.

Higgins & Gage 
24, 27 (2) GA 60,- 

Los 65Los 63 Los 64 Los 66

P 68 • 1898/1912, two different stationery cards 4 S. violet brown resp. 4 S. scarlet used 1913 
and 1915 from Shimonoseki-Higashi to Kotka/Finland, both arrival marks, the latter 
framed red russian censormark. Unusual destination. H & G 27, 37 GA 60,- 

P 69 1912, reply PSC 4+4 s. uprated by 4 s. green from Tokyo to Berlin, extremely fine and 
appealing!   
1925, Antwort-GSK (Doppelkarte) 4 + 4 Sen rot, Ausgabe 1912 mit Zusatzfrankatur 4 S. 
grün, von Tokio nach Berlin gelaufen, aktenfrische Erhaltung, Ascher P 32. 

H & G 38, 
Mi.152 GA/g 240,- 

Los 69Los 68

Japan
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Korea-Süd

P 70 1955, definitives with new Corean inscription, four values cpl. unmounted mint. 
Enclosed a dealer`s certificate of guarantee, Mi. 2040 Euro   
1955, Freimarken mit neuer koreanischer Inschrift postfrisch, Luxus, beiliegend Händler-
Garantiezertifikat, Mi. 2040 Euro. 186-89 **   300,- 

Kuwait

W 71 • 1952, air mail envelope to Singapore, franked on the reverse by 12 (blocks of four, pair, 
singles) KGV. 2a. on 2d., tied ”KUWAIT/4 DE 52” double-ring d/s. Envelope with minor 
imperfections, but a scarce multiple franking and a scarce destination. (T) SG 87 (12) e 50,- 

W 72 • 1981/1992, Kuwait / Bahrain, two registered parcel post cards to Italy with high frankings on 
front and Italian adhesives on back, one from Kuwait (1981), the other from Bahrain (1992). (T) 804(3) et al. b 40,- 

Libanon - Ganzsachen

P 73 1932, PSE 4 pi. brown uprated to Germany, extremely fresh and attactive!   
1932, GSU 4 Piaster braun mit Zusatzfrankatur nach Deutschland, sehr dekorativ, aktenfrisch! H & G B 1 GA/g 50,- 

P 74 1932, PSC 3 pi. brown uprated with 1,50 Fr., correct postage rate, to Berlin, no message 
written on card.   
1932, GSK 3 Piaster braun mit Zusatzfrankatur 1,50 Fr., portogerecht nach Berlin (Karte 
ohne Text), aktenfrisch! P 1 GA/g 40,- 

W 75 1938, PSE 4,50 pi. red to Paris, no message, extremely fine   
1938, GSK 4,50 Piaster rot, nach Paris, Karte ohne Text, aktenfrisch P 2 GA/g 40,- 

Macau

W 76 1983, Heilpflanzen, Blockausgabe mit allen sechs Werten, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 240 €. Block 1 **   50,- 

Los 74ex Los 70 Los 73

P 77 1986, Heimische Musikinstrumente, sechs Werte im Block zur AMERIPEX 86 in Chicago, 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 300 €. Block 4 **   60,- 

Los 77

Korea-Süd - Macau
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Macau - Zwangszuschlagsmarken

P 78 1925, monument of the Marques de Pombal, all three values as proofs in horizontal pairs 
with punch holes from the Waterlow Archives, unmounted mint. (Mundifil Nos. 1-3 proofs) 1-3 proofs **   80,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements

P 79 1922 registered letter bearing 30c plate 1, from PENANG to Vienna. A scarce stamp on 
cover, SG No. 235 plate 1   
1922, Recobrief aus Penang nach Wien mit 30c Platte 1 als Einzelfrankatur, eine seltene 
Marke auf Brief (Mi. 60 Euro für gestempelt) 

170 Pl. 1, SG 
235 pl. 1 b 90,- 

P 80 1874 REVENUES, six used QV stamps incl. 10c., 20c., 60c. and $1, $2 and $50 blue and 
black, fine

Barefoot 
2,4,8,14,16,20 g 80,- 

ex Los 78 Los 79 ex Los 80

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Ganzsachen

P 81 1893, Postal card TWO CENTS on 3c. blue commercially used with comprehensive 
message from ”PENANG MY 25 93” to Kotakadja/Dutch Indies with arrival marks 
alongside (horizontal file fold in lower part of card). H&G PC 9b GA 40,- 

Nordborneo

W 82 1919, letter to England bearing 4c. x2, opening fault, plus 1948, cover with 5 values of the 
”GR/crown” seal overprint 130 (2) u.a. b 50,- 

Palästina

P 83 1883, Russian PO Levant, not complete letter from JAFFA (franked 7 kop. Mi.-No. 14x); 
sender`s seal of Jaffa alongside. Postal documents of this time are very scarce. d 400,- 

Los 83Los 81

Macau - Palästina
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Los 84

P 84 1922, ”Overprinted”, 9 P., used, top value, very fine quality, attest Raybaudi. Scarce.   
1922, Freimarke 9 Piastres olivgelb mit 14er Zähnung, gestempelt und signiert Raybaudi. 
Laut Fotoattest Raybaudi sind die Marke und der Stempel echt. Michel 350,- Euro 49 C g 70,- 

ex Los 85

Los 86 Los 87

Saudi-Arabien

P 85 1934-42, definitives, cpl. set without smaller value No.18 plus three additional values ex 
1956 all unmounted mint, cat. values partly apply for hinged material. Mi. ca. 700 Euro   
1934-42, Freimarken ohne Mi.Nr.18 (kleinerer Wert) komplett, dazu die Ergänzungswerte 
aus 1956, alle postfrisch, Mi. ca. 700 Euro für ** 

13-23 ohne 18, 
58-60 **   120,- 

Syrien

P 86 1921, ”Airmail”, overprint value, lightly hinged, signed Diena and others, very fine quality.   
1921, Freimarke 5 Piastres auf 1 Fr. lilarot/gelbgrün mit zusätzlichem violettem Aufdruck 
”POSTE PAR AVION”, bis auf einen kurzen Zahn links in guter ungebrauchter Erhaltung, 
mit diversen Altsignaturen und signiert Diena. Michel 600,- Euro 171 */f 110,- 

P 87 1921, ”Airmail”, overprint value, lightly hinged, signed Diena and Elliott, very fine quality, 
scarce.   
1921, Freimarke 10 Piastres auf 2 Fr. orangerot/hellblau mit zusätzlichem violettem 
Aufdruck ”POSTE PAR AVION”, in guter ungebrauchter Erhaltung, signiert Diena und 
Elliott. Michel 600,- Euro 172 */f 110,- 

W 88 1924, ”Olympische Sommerspiele” 4 Werte komplett mit Aufdruck in Französisch und 
Arabisch in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 440,- Euro (doppelter Falzpreis) 254/257 **   70,- 

W 89 1946-1955, 3 complete sets, imperforated, scarce issues, MNH/hinged.   
1946-1955, Partie von drei ungezähnten Sätzen, alle Werte mit Randstücken und bis 
auf drei Werte alle in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Mi.-Nr. 516 sowie 517 haben 
stärkere Haftspuren, die 525 einen leichten Fingerabdruck. 

515/527 U, 
659/661 U, 
664/667 U **/* 70,- 

Palästina - Syrien
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Timor

P 92 1939, ”Weltaustellung New York”-Flugpostmarke 50 A. in tadelloser ungebrauchter 
Erhaltung, signiert Molder. Michel 400,- Euro 257 */f 80,- 

Vereinigte Arabische Emirate

W 93 • 1992, two registered parcel post cards to Palermo, Italy with high 'Falcon' frankings (up 
to 20d.) on front and Italian tax stamps on back, one from Abu Dhabi, the other from 
Dubai. (T) 295 et al. b 40,- 

Vietnam - Ausgaben der Vietcong

W 94 1963-76, complete collection of all issues (Mi.Nos. 1-69) fine used (T) 1-69 g 60,- 

Los 92

Thailand

P 90 • 1940 ”Jayabhûm”: Official mail envelope with Garuda imprint on reverse addressed to 
Bangkok bearing 1939 'National Day' 10s. red tied by bilingual Jayabhûm date stamp, 
and with arrival backstamp. (T) 230 b 40,- 

W 91 • 1940 ”Nakhon Pathom”: Official mail envelope with Garuda imprint on reverse 
addressed to Bangkok bearing 1940 10s. red tied by bilingual Nakhon Pathom railway 
date stamp. Envelope partially stained at the left otherwise fine. (T) 235 b 40,- 

Los 90

Thailand - Vietnam


